cuya actividad económica esté relacionada directa o indirectamente con la prestación de servicios a las 
empresas dedicadas a los sectores mencionados).. 

CLASIFICACIÓN 

a. Microempresa: que emplea hasta un máximo de 10 (diez) personas incluido su propietario, y cuya 
facturación anual no supere ₲ 646.045.491.- (guaraníes seiscientos cuarenta y seis millones cuarenta y cinco 
mil cuatrocientos noventa y uno). 
b. Pequeña Empresa: que emplea hasta un máximo de 30 (treinta) personas incluido su propietario, con 
facturación anual hasta ₲ 3.230.227.453.- (guaraníes tres mil doscientos treinta millones doscientos veintisiete 
mil cuatrocientos cincuenta y tres). 
c. Mediana Empresa: que emplea hasta un máximo de 50 (cincuenta) personas, con facturación anual hasta 
₲ 7.752.545.886.- (guaraníes siete mil setecientos cincuenta y dos millones quinientos cuarenta y cinco mil 
ochocientos ochenta y seis). 

MONTO DE FINANCIAMIENTO 

Prestatarios Monto Máximo 
Microempresas, cuentapropistas, profesionales, 

trabajadores independientes 
G. 75.000.000.- 

Trabajadores independientes formales, cuentapropistas y 
profesionales, sean éstos  personas físicas, empresas